

Số:42./KH-UBND

Tân Dân, ngày 12 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023.

- Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19 tháng 6 năm 2015;
- Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015;
- Căn cứ vào hướng dẫn số 596 /HD-BCH, ngày 30/9/2022 của BCHQS thị xã Kinh Môn; kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 27/9/2022 của ủy ban nhân dân thị xã Kinh Môn. V/v tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2023.

Để hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển chọn gọi và gọi công dân nhập ngũ năm 2023. Ủy ban nhân dân phường Tân Dân xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Chính quyền, Hội đồng NVQS phường, các ngành đoàn thể trong thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2023, đảm bảo đủ 100% chỉ tiêu trên giao.

2. Yêu cầu

- Lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ thực hiện đúng các bước, các khâu trong tuyển quân, từ nắm nguồn, tới việc sơ tuyển, khám tuyển, thực hành thâm nhập, chốt quân số, phát lệnh gọi nhập ngũ công khai, dân chủ, đúng luật NVQS, tổ chức giao quân đạt 100% chỉ tiêu.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, đoàn thể tăng cường công tác đôn đốc, triển khai, kiểm tra tổ chức rút kinh nghiệm kịp thời trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện quy trình các bước. Kiên quyết xử lý các đối tượng chống, trốn không thực hiện và gây khó khăn cho việc thực hiện luật NVQS; Bảo đảm an toàn, tiết kiệm trong sơ tuyển, khám tuyển và giao quân.

II. CHỈ TIÊU, TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN VÀ GỌI CÔNG DÂN NHẬP NGŨ.

1. Chỉ tiêu.

Năm 2023 UBND thị xã Kinh Môn giao cho phường Tân Dân chỉ tiêu là:

- Chỉ tiêu khám tuyển tại thị xã là 30 nam thanh niên.
- Chỉ tiêu xét nghiệm lập hồ sơ là 15 nam thanh niên.
- Thanh niên gọi nhập ngũ là 12.

2. Tiêu chuẩn tuyển chọn.

2.1. Về tuổi đời.

- Các công dân trong độ tuổi nhập ngũ từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi (sinh từ tháng 3/1998 đến hết tháng 01 năm 2005), công dân được đào tạo trình độ đại học, cao đẳng đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ thì gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi (sinh từ tháng 3/1996 đến hết tháng 01 năm 2005).

- Thời hạn gọi nhập ngũ trong thời bình của hạ sĩ quan, binh sĩ là 24 tháng.

2.2. Về học vấn.

Tuyển chọn gọi nhập ngũ những công dân có trình độ học vấn từ lớp 8 trở lên. Chú trọng tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ là những thanh niên đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng, trung cấp, đào tạo nghề để giảm bớt lưu lượng đào tạo trong quân đội, góp phần thực hiện công bằng xã hội và nâng cao chất lượng xây dựng Quân đội.

2.3. Về sức khỏe.

Lấy những người đủ sức khỏe loại 1,2 và loại 3 (về thể lực) do Hội đồng khám tuyển NVQS kết luận. Ưu tiên lấy sức khỏe loại 1, loại 2 sau lấy tới sức khỏe loại 3 về thể lực; Không gọi nhập ngũ vào quân đội những công dân có sức khỏe loại 3 do mắc khúc xạ về mắt vượt quy định, nghiện ma túy, nhiễm HIV/AIDS.

2.4. Tiêu chuẩn về chính trị.

Thực hiện theo thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an hướng dẫn tiêu chuẩn chính trị, nguyên tắc, thủ tục tuyển chọn.

Không tuyển chọn những công dân xăm da (bằng kim) có hình mang tính kinh dị, kỳ quái, kích động tình dục, bạo lực gây phản cảm ở vị trí lộ diện như mặt, đầu, cổ, tay (từ 1/2 dưới cánh tay trở xuống); Chân (từ 1/3 từ dưới đùi trở xuống). Hình xăm chiếm diện tích ½ lưng, ngực, bụng trở lên).

2.5. Tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ.

Thực hiện theo mục 2, điều 41 Luật nghĩa vụ quân sự Năm 2015;

3. Phạm vi, khu vực tuyển chọn.

- Là những thanh niên đang cư trú tại phường.

- Tiến hành kiện toàn Hội đồng NVQS phường, tổ chức họp Hội đồng NVQS bàn và đề ra các biện pháp lãnh đạo, thông qua danh sách, xét duyệt đến từng công dân trong diện gọi nhập ngũ và các công dân trong diện miễn làm NVQS, miễn gọi nhập ngũ trong thời bình và tạm hoãn gọi nhập ngũ theo Mục 2, Điều 41 Luật NVQS năm 2015.

- Tổ chức sơ tuyển ở phường, xét thống nhất danh sách để điều khám sức khỏe ở thị xã; căn cứ kết quả khám tuyển, tiến hành hoàn chỉnh hồ sơ, quản lý quân số, tổ chức hiệp đồng với đơn vị nhận quân, tổ chức thâm nhập và giao quân theo phương thức tròn khâu.

- Phối hợp với HĐNVQS thị xã chốt quân số, nắm chắc diễn biến tư tưởng, nhận và phát quân trang, làm tốt công tác thăm hỏi, tặng quà động viên tư tưởng thanh niên trúng tuyển. Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống nâng cao nhận thức cho thanh niên, tổ chức giao đủ 100% chỉ tiêu trên giao, đạt chất lượng hiệu quả cao, an toàn tuyệt đối về người và phương tiện.

III. THỜI GIAN, CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH.

Tổ chức họp Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường mở rộng lần 1 vào ngày 21/10/2022.

Tổ chức khám sơ tuyển tại phường ngày 09 và 10/11/2022.

Họp Hội đồng NVQS phường mở rộng lần 2 vào ngày 12/11/2022.

Tổ chức đưa thanh niên tham gia khám tuyển tại thị xã (*theo lịch của thị xã*).

Thời gian tổ chức tham nhập chốt quân số: Từ ngày 21/12/2022 đến ngày 12/01/2023.

Phát lệnh gọi nhập ngũ: xong trước ngày 20/01/2023.

Cấp phát quân trang cho tân binh: Dự kiến ngày 28,29/01/2023.

Tổ chức dâng hương, giao lưu văn nghệ cho tân binh: Dự kiến từ ngày 30/01 đến ngày 04/02/2023.

Tổ chức đưa nam thanh niên đến địa điểm giao nhận quân: dự kiến từ ngày 06/02 đến ngày 10/02/2023 (*Âm lịch từ ngày 16 đến ngày 20 tháng giêng năm Quý Mão*).

IV. ĐỊA ĐIỂM

1. Khám sơ tuyển: Tại Trạm y tế phường.

2. Khám tuyển thị xã: Tại Ban chỉ huy quân sự thị xã.

3. Vị trí họp triển khai: Giao nhiệm vụ, hiệp đồng chốt quân số (*theo giấy mời*).

4. Giao quân: Tại Sân Nhà văn hóa trung tâm thị xã.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Chính quyền, Hội đồng NVQS phường. Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục trong nhân dân nhất là thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ; Kiện toàn Hội đồng NVQS phường đủ số lượng, đúng thành phần; Phát huy vai trò trách nhiệm của cả hệ thống chính trị ở địa phương. Đặc biệt là vai trò tham mưu của Ban chỉ huy quân sự phường giúp Đảng ủy, chính quyền, Hội đồng NVQS phường trong suốt quá trình tuyển quân, chú trọng vai trò của Bí thư chi bộ, Trưởng khu, khu đội trưởng, trưởng các hội, đoàn thể để tuyển chọn công dân nhập ngũ và xác định rõ trách nhiệm cho từng tổ chức, cá nhân, tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, giải quyết kịp thời những vướng mắc, phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường trực tiếp tuyển chọn thông qua các bước ở phường phát huy dân chủ, công khai đến từng khu dân cư danh sách miễn,

tạm hoãn gọi nhập ngũ và chịu trách nhiệm về chất lượng, chỉ tiêu giao quân. Cung cấp thông tin về những vấn đề đột xuất mới phát sinh của công dân nhập ngũ cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị xã để thông báo cho đơn vị nhận quân biết động viên, quản lý ngay từ ngày đầu nhập ngũ.

3. Quá trình tuyển chọn và gọi nhập ngũ phải kiên quyết xử lý nghiêm minh các sai phạm như: Chống, trốn, bao che, lẩn tránh và các hành vi làm trái hoặc không thực hiện nghiêm Luật NVQS; Tùy theo mức độ vi phạm để áp dụng các biện pháp từ giáo dục, xử phạt hành chính đến truy cứu trách nhiệm theo quy định của Pháp luật. Thông báo công khai rộng rãi các trường hợp vi phạm để giáo dục, răn đe, tạo sự nhất trí cao trong quần chúng nhân dân, kiên quyết chống các biểu hiện tiêu cực trong công tác tuyển quân.

4. Hội đồng NVQS phường làm tốt công tác chính sách hậu phương quân đội, thăm hỏi, tặng quà và tổ chức các hoạt động giao lưu gặp mặt, nói chuyện truyền thống với nội dung và hình thức phong phú cho công dân trước ngày nhập ngũ nhằm giáo dục truyền thống cách mạng của quê hương, đất nước, động viên tuổi trẻ hăng hái lên đường bảo vệ Tổ quốc.

Tổ chức đưa thanh niên đến địa điểm giao nhận quân theo Kế hoạch của Hội đồng NVQS thị xã Kinh Môn.

VI. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO.

Hội đồng NVQS phường đảm bảo về mọi mặt phục vụ cho công tác tuyển quân tại địa phương (*kể cả vật chất tại chỗ cũng như phương tiện đi lại*); Trong tổ chức khám sơ tuyển, khám tuyển, tổ chức giao quân thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 theo quy định.

Trên đây là nội dung kế hoạch tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2023. Trong quá trình triển khai thực hiện có những nội dung mới, những vấn đề phát sinh phản ánh về Hội đồng NVQS phường qua Ban chỉ huy quân sự phường để điều chỉnh kịp thời.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG

Chủ tịch

Cao Văn Hậu

Nơi nhận:

- HĐNVQS thị xã;
- BTV Đảng ủy phường;
- Thành viên HĐNVQS phường;
- Lưu VP.